## SYMMACHUS.

## LXX INTERPRETES.

## THEODOTIO.

- |   |   |  |
|---|---|--|
| 17.   | 17. Phylistiim. <i>Alius</i> , ruinæ duplicis.                      | 17.  |
| 18. Et armati ascenderunt filii Israel de terra Ægypti. | 18. Quinta autem progenie ascenderunt filii Israel de terra Ægypti. | 18. Quintati autem ascenderunt filii Israel de terra Ægypti. |
| 20. In Ethan in extremo deserti.                        | 20. In Othom juxta desertum.  | 20. In Ethan in extremo deserti.                             |

## Notæ et variæ lectiones ad cap. XIII Exodi.

ἀνάκτα, « in immota, » ut quadret cum aliis interpretibus, καὶ ἀτάλευτον.—Coislin, εἰς γάκτα, duæ postremæ syllabæ lectionis quam veram putavimus, εἰς ἀνάκτα.

V. 17. Ἄλλος, πῶσεως δισση. Sic Basiliensis ad vocem ׀ַיִּשְׁטִיִּם.

V. 18. Prodeunt hæc ex cod. Basiliensi, Drusio et Hieronymo. In has porro lectiones hæc Drusius: « Ἐνοπλισμένοι, id est, ἔνοπλοι, sive ἐνόπλιοι, armati. Putavi aliquando legendum esse ἐνωπλισμένοι. Hieron. epist. 125, quæ ad Damasum scripta: *Aquila namque, qui non contentiosius, ut quidam putant, sed studiosius, verbum interpretatur ad verbum, in eo loco ubi LXX posuerunt « Quinta autem generatione ascenderunt filii Israel de terra Ægypti, » ita transtulit, καὶ ἐνοπλισμένοι ἀνέβησαν οἱ υἱοὶ Ἰσραὴλ ἀπὸ γῆς Αἰγύπτου, id est, « et armati ascenderunt filii Israel de terra Ægypti. » Licet pro eo quod nos « armati » diximus, secundum Græci*

*sermonis ambiguitatem, « instructi » sive « muniti » propter supellectilem, qua Ægyptios spoliaverant, possit intelligi. Idem paulo post. Aquilam vero, ut in cæteris, et in hoc maxime loco proprie transtulisse omnis Judæa conflatam, et Synagogarum universon consonant subsellia. Περμπαζόντες, numero quinario, verbum a περμπαζ deformatum. Jonathan, Quilibet cum quinque infantibus aut puerulis, » etc. Huc usque Drusius. Cætera Rabbiorum commenta omittenda ducimus. Ibi vide si vacat.*

Notandum est Diodorum in catenis ad Aquilam legere ἐνωπλισμένοι, ad Symmachum vero ὀπλιται: editionem autem Romanorum perinde atque Basiliensem codicem, Ἄ., Σ., καθωπλισμένοι. Puto melius legi ad Aquilam, ἐνωπλισμένοι.—Coislin., Ἄ., ἐνωπλισμένοι. Σ., ὀπλιται. Θ., περμπαζόντες. Lectio Aquilæ ea est, quam nos cum Drusio putavimus restituendam. Symmachi, ὀπλιται. Cod. Basil. et alii, καθωπλισμένοι.

## CAPUT XIV EXODI.

## ΣΥΜΜΑΧΟΣ.

## Ο΄.

## ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.

- |                                |   |                          |
|--------------------------------|---|--------------------------|
| 2. Φιεθρώ (mel. Φιερώθ).       | 2. Τῆς ἐπαύλεως.<br>Μαγδώλου.   | 2. Φιεθρώ (mel. Φιερώθ). |
| 3.                             | 3. Καὶ ἐρεῖ Φαραὼ πῶ λαῶ αὐτοῦ,<br>Οἱ υἱοὶ Ἰσραὴλ. Ἄλλοι, καὶ ἐρεῖ<br>Φαραὼ περὶ τῶν υἱῶν Ἰσραὴλ. | 3.                       |
| 7. Ἄνὰ τρεῖς.                  | 7. Τριστάτας.   | 7.                       |
| 8.                             | 8. Καὶ ἐσχλήρυνε. Ἄλλος, καὶ<br>ἐθάρυνε.  | 8.                       |
| 9. Ἐπὶ τοῦ στόματος τοῦ Ἰερῶθ. | 9. Ἀπέναντι τῆς ἐπαύλεως.   | 9. Ἐπὶ Φιεθρών.          |
| 11.                            | 11. Θανατώσαι. Ἄλλος, ἀπο-<br>κτεῖναι.  | 11.                      |
| 15.                            | 15. Καὶ ἀναξευξάτωσαν.  | 15.                      |

## SYMMACHUS.

## LXX INTERPRETES.

## THEODOTIO.

- |                             |  |                             |
|-----------------------------|--|-----------------------------|
| 2. Phietro (mel. Phieroth). | 2. Suburbii.<br>Magdolum.  | 2. Phietro (mel. Phieroth). |
| 3.                          | 3. Et dicet Pharao populo suo:<br>Filii Israel. <i>Alii</i> , et dicet Pharao<br>de filiis Israel. | 3.                          |
| 7. Per ternos.              | 7. Tristatas.  | 7.                          |
| 8.                          | 8. Et induravit. <i>Alius</i> , et aggra-<br>vavit.  | 8.                          |
| 9. Juxta os Ieroth.         | 9. E regione suburbii.   | 9. Juxta Phietron.          |
| 11.                         | 11. Ut morti traderes. <i>Alius</i> , ut<br>occideres.   | 11.                         |
| 15.                         | 15. Et disjungant se.  | 15.                         |

TO EBPAIKON.	TO EBPAIKON Ἑλληνικοῖς γράμμασι.	AKYAAΣ.
ביבשה 16	16.	16. Εἰς χέρσον.
ואני הנני מוחזק 17	17.	17.
ויהי הענן הההך ויא- אהרן הלילה ולא-קרר בה אהרן כל-הלילה <i>Tò Σαμαρειτικόν, καὶ ἦν τὸ νέφος, καὶ τὸ σκότος, καὶ ἔφαινε τῆ νυκτί.</i>	20.	20. Καὶ ἐγένετο ἡ νεφέλη σκό- τος. καὶ ἐφώτισε σὺν τῆν νύκτα, καὶ οὐκ ἤγγισαν οὗτος πρὸς τοῦ- τον.
לחרבה 21	21.	21. Εἰς χέρσον.
ויסר 25	25.	25.
ויאמר		
ל'איתני 27	27.	27. Εἰς τὸ ἀρχαῖον αὐτοῦ. 'Ανέδρασαν.
וינער		
<b>VERSIO HEBRAICI TEXT.</b>	<b>VULGATA LATINA.</b>	<b>AQUILA.</b>
16. Per aridam.	16. Per siccum.	16. In continentem.
17. Et ego ecce ego roborans.	17. Ego autem indurabo.	17.
20. Et fuit nubes et obscuritas, et illuminavit noctem, et non appropinquavit hic ad istum tota nocte. <i>Samarit.</i> , et erat nubes et tenebræ, et lucebat nocte.	20. Et erat nubes tenebrosa, et illuminans noctem, ita ut ad se invicem toto noctis tempore accedere non valerent.	20. Et facta est nubes tenebræ, et illuminavit noctem, et non appropinquavit hic ad illum.
21. In siccitatem.	21. In siccum.	21. In continentem.
25. Et removit. Et dixit.	25. Et subvertit. Dixerunt ergo.	25.
27. Ad fortitudinem suam. Excussit.	27. Ad priorem locum. Involvit.	27. In antiquum locum suum. Vi æstus ejecit.

## Notæ et variæ lectiones ad cap. XIV Exodi.

V. 2. Ἀ., Σ., Θ., φιερώ. Ita Coislin. Hanc lectionem prorsus corrumplam, et φιερώθ legendum crederem, nisi repeteretur cum v in line.

Ibid. Μαγδάλου. Ad hanc vocem in Basiliensi hæc nota habetur, quæ videtur Origenis esse: 'Εν τοῖς Ἀριθμοῖς κεῖται, Ἀπὸ Βουθάν ἐπί στόμα Εἰρώθ, ὃ ἐστὶν ἀπέναντι Βεελεσεφρών, παρεμβληθέναι τοὺς υἱοὺς Ἰσραήλ. Hoc est: « In Numerorum libro jacet, A Buthan ad os Iroth, quod est e regione Beel-sepphon, castra posuisse filios Israel.

V. 3. Ἄλλοι, καὶ ἐρεῖ, etc. Sic duo mss., tacito interpretum nomine, videturque esse interpretatio reliquorum.

V. 7. Σ., ἀνὰ τρεῖς. Coislin. Hanc lectionem habet Basiliensis sine nomine interpretis. In hunc vero locum hæc Origenis nota fertur in catenis omnibus mss.: Τοὺς πρὸς τρεῖς δυναμένους μάχεσθαι, ἢ τοὺς ἐν τῇ παρατάξει μετὰ τὸν πρωτοστάτην, καὶ τὸν δευτεροστάτην Ἰσταμένους ἐν τῇ τρίτῃ τάξει. Ἄλ-

λοι δὲ φασιν ὡς εἰς τὰς χρεῖας τῶν πολέμων ἄρματα ἐποιοῦν μεγάλα, ὥστε καὶ τρεῖς χωρεῖν, ἵνα ὁ μὲν εἰς ἡνιοχίῃ, οἱ δὲ δύο πολεμῶσιν: ἢ τοὺς ἐπὶ τριῶν ἵππων βεδηκότας. Οἱ γὰρ παλαιοὶ ἐν τοῖς πολέμοις ἐπὶ δύο ἢ τριῶν ἵππων ἐπωχοῦντο ἐξιόντες ἄρματη-λάται. Ἡ τριστάτην λέγει τὸν ἐν τῷ καθέζεσθαι τὸν βασιλέα τρίτον Ἰσταμένον, ἦτοι τρίτην ἔχοντα καθέδραν· οἷον ἦν Δαυὶδ παρὰ Σαοὺλ, ὡς ἐν τῇ πρώτῃ τῶν Βασιλείων εὐρήσεις. Hoc est: « Eos qui cum tribus pugnare possent [supple τριστάτας vocat] vel eos qui in acie post antesignanum et secundum ab eo, tertio ordine stabant. Alii vero dicunt, ad bellorum usum ingentes olim currus fuisse, adeo ut tres caperent: quorum unus aurigæ officio fungeretur, alii duo pugnarent. Aut eos qui ternis equis veherentur. Antiqui enim in bellis bigis vel trigis utebantur, aurigantesque incedebant. Vel τριστάτην vocat eum qui sedente rege tertius staret, aut tertiam sedem occuparet: qualis erat David apud

## CAPUT XV EXODI.

TO EBPAIKON.	TO EBPAIKON Ἑλληνικοῖς γράμμασι.	AKYAAΣ.
וזמרת יה 2	2.	2.
שלישיו טבעו 4	4.	4.
קמץ 7	7.	7.
<b>VERSIO HEBRAICI TEXT.</b>	<b>VULGATA LATINA.</b>	<b>AQUILA.</b>
2. Et cantatio iah.	2. Laus mea Dominus.	2.
4. [Electio] ducum ejus submersi sunt.	4. Electi principes ejus submersi sunt.	4.
7. Insurgentes in te.	7. Adversarios tuos.	7.

## ΣΥΜΜΑΧΟΣ.

## Ο΄.

## ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.

16. Εἰς ξηράν.	16. Κατὰ τὸ ξηρόν.	16.
17.	17. Καὶ ἰδοὺ ἐγὼ σκληρυνῶ. Ἄλλος, ἰδοὺ ἐγὼ στερεῶ.	17.
20. Καὶ ἦν ἡ νεφέλη σκότος μὲν ἐκείθεν, φαίνουσα δὲ ἐνταῦθεν.	20. Καὶ ἐγένετο σκότος καὶ γνό- φος· καὶ διήλθεν ἡ νύξ· καὶ οὐ συνέμιξαν ἀλλήλοις ὅλην τὴν νύκτα.	20.
21. Εἰς ξηράν.	21. Ξηράν.	21.
25. Καὶ μετέστησεν.	25. Καὶ συνέδησεν. Καὶ εἶπαν. Ἄλλος, καὶ εἶπαν τῷ λέγειν.	25.
27. Εἰς τὸ ἀρχαῖον αὐτῆς.	27. Ἐπὶ χώρας. Ἐξετίναξε.	27.

## SYMMACHUS.

## LXX INTERPRETES.

## THEODOTIO.

16. In aridam.	16. Per siccum.	16.
17.	17. Et ecce ego indurabo. <i>Alius</i> , et ecce ego obfirmo.	17.
20. Et erat nubes tenebræ qui- dem hinc, lucens vero inde.	20. Et factæ sunt tenebræ et ca- ligo, et venit nox, et non commi- scuerunt se invicem totam noctem.	20.
21. In aridam.	21. Siccum.	21.
25. Et transtulit.	25. Et colligavit. Et dixerunt. <i>Alius</i> , et loquendo dixerunt.	25.
27. In pristinum locum suum.	27. Super locum. Excussit.	27.